
   

COMUNE DI SCICLI
(Provincia di Ragusa)

SETTORE II FINANZE

Servizio Provveditorato, Economato e Contratti

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

N.   6 DEL     13/01/2012

OGGETTO: Appalto,  mediante procedura aperta,  riguardante la  fornitura di  farmaci,

parafarmaci ed altri generi vendibili per la farmacia comunale, per il triennio 2012-2014.

LOTTO 1° - CIG: 35664859A4 - CUP: E49E11002690004  e  LOTTO 2°- CIG:36555417DB

-CUP E49E11002730004. Approvazione Bando di  gara,  Disciplinare di  gara,  Capitolato

Speciale d’Appalto e pubblicazioni. Riproposizione.

IL CAPO SETTORE    

Premesso :

Che  con propria determina n.44 del 12/04/2011 ha approvato il  bando di gara per la

fornitura di farmaci, parafarmaci ed altri generi vendibili per la farmacia comunali, per il triennio

2011/2013 – Lotto I° ( € 560.000,00 oltre IVA) e   Lotto II° ( € 140.000,00 oltre IVA);

Che con verbale  del 15/06/2011 si è preso atto che la gara è  andata deserta;

Richiamata la determina n° 54 del 02/12/2010 e  n° 61 del 20/12/2011, di rettifica,  del

Direttore della Farmacia Comunale, Dott.ssa Angelica Arrabito, con la quale è stata impegnata la

somma presuntiva annua di € 800.000,00 comprensiva di IVA per l’affidamento della fornitura,

a  somministrazione,  di  farmaci,  parafarmaci  ed  altri  generi  vendibili  per  la  Farmacia

Comunale, per il triennio 2012-2014, dando mandato all’Ufficio Provveditorato di procedere

alla scelta del contraente per la fornitura di che trattasi

Vista la delibera di G.C. n° 350 del 10/11/2005 con la quale è stato istituito nell’ambito

del Settore Finanze il “Servizio Provveditorato, Economato e Contratti” al quale competono le

forniture di beni mobili e di servizi che attengono all’organizzazione logistica degli uffici e dei

servizi;

Vista la  determina  del  proprio  settore n°  25 del  21/02/2006 con la quale sono stati

individuati i responsabili di procedimento ai sensi degli artt. 4,5,6,7 della L.R. 30 aprile 1991 n°

Fornitura farmaci 



10,  ed  è stata designata,  tra l’altro,  Responsabile del  Servizio  Provveditorato,  Economato e

Contratti, la Sig.ra Maria Giuseppa Spadaro;

Considerato  che  occorre riproporre il  bando di gara per individuare i contraenti  cui

affidare la fornitura di cui sopra;

Visto l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  che  prevede  l’adozione  delle  determinazioni  a

contrattare, con l’indicazione del fine che il contratto intende conseguire, l’oggetto del contatto,

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che

ne sono alla base;

Visto l’art.11  del  D.Lgs.  163/2006  che  recita  ”prima  dell’avvio  delle  procedure  di

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contatto ed

i criteri di selezione degli operatori economici  delle offerte;

Rilevato che  gli  elementi  essenziali  ella  procedura  contrattuale  sono compiutamente

specificati nel Bando di gara, Disciplinare di gara e Capitolato Speciale di appalto, allegati alla

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di dover provvedere e procedere all’affidamento del servizio a mezzo

apposito esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 54, comma 2, del D.Lgs. n° 163/2006;

Atteso che l’importo presuntivo annuo, oltre IVA, è di € 700.000,00;

Verificato  che il bando di gara deve essere pubblicato telematicamente sulla Gazzetta

Ufficiale della Comunità Europea, e per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana,

su almeno tre  quotidiani a diffusione regionale e su un periodico  avente maggiore diffusione

locale,  nonchè sul sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, Servizi e Forniture ed

sul sito Internet del Comune di Scicli  al seguente indirizzo : www.comune  .   scicli.rg.it;  

Vista la deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi

e forniture, del 3 novembre 2010, che fissa l’entità della contribuzione per i contratti di lavori

pubblici, servizi e forniture;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la determina del Commissario straordinario n° 15 del 29/12/2011 con la quale è

stato  riconfermato,  alla  Dott.ssa  Bartolomea  Lidia  Spanò,  l’incarico  della  posizione

organizzativa e la responsabilità gestionale del Settore Finanze,

D E T E R M I N A

Per la causale esposta in premessa:

Fornitura farmaci 



1) Di avviare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, dell’art. 11 e  dell’art. 54

comma 2,  del D.Lgs.  n° 163/2006 e ss.mm.ii.,  il  procedimento per l’aggiudicazione, tramite

pubblico  incanto, della  fornitura  di  farmaci,  parafarmaci  ed  altri  generi  vendibili  per  la

Farmacia Comunale.-  LOTTO 1° (€ 560.000,00 oltre IVA annuo –  CIG: 35664859A4 - CUP:

E49E11002690004)   e  LOTTO 2° (€ 140.000,00  oltre IVA annuo –  36555417DB -CUP

E49E11002730004),  per il triennio 2012/2014.

2) Di stabilire che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000 quanto segue:

- il  fine che il  contratto  intende perseguire è quello dell’ordinario  approvvigionamento

farmaceutico della farmacia comunale;

- l’oggetto del contratto è la fornitura continuativa di tutte le specialità medicinali ed altri

prodotti vendibili presso la farmacia comunale;

- il  contratto verrà affidato mediante procedura aperta e stipulato nella “forma pubblica

amministrativa”;

- le clausole essenziali sono le seguenti:

a) articolazione dell’appalto – art. 4 del Capitolato Speciale di appalto;

b) modalità della fornitura – art. 6 del Capitolato Speciale di appalto;

c) modalità e tempi di pagamento – art. 9 del Capitolato Speciale di appalto;

d) clausola risolutiva – art. 11 del Capitolato Speciale di appalto.

e) facoltà di acquisti presso terzi – art. 18 del Capitolato Speciale di appalto;

3) Di approvare i seguenti allegati:  – Bando di Gara;  – Disciplinare di gara  – Capitolato

speciale di appalto, 

4) Di effettuare la pubblicazione integrale del Bando di gara, del Disciplinare di gara e

del Capitolato Speciale di appalto e relativi allegati,  sul sito Internet del Comune di Scicli  al

seguente indirizzo : www.comune   scicli.rg.it;  

5) Di pubblicare il  Bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea e

l’estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su almeno tre  quotidiani a diffusione

regionale e su un periodico avente maggiore diffusione locale, così come previsto dall’art. 66 del

D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii.

6) Di impegnare la somma di € 600,00 per il Lotto I° ed il Lotto II°,  per il versamento

all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori  Pubblici,  quale contribuzione dovuta dal Comune di

Scicli in qualità di Stazione Appaltante di lavori, servizi e forniture, prelevandola dal  Servizio

1.12.05.02/10 Cap. 63 del Redigendo Bilancio 2012 .

Fornitura farmaci 



 7) Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di € 600,00 a

favore dell’Autorità di Vigilanza, la quale con cadenza quadrimestrale renderà disponibile, in

apposita area riservata del “Servizio di Riscossione”, un bollettino MAV (Pagamento Mediante

Avviso) intestato alla stazione appaltante ovvero, ove richiesto, al singolo centro di costo, per un

importo pari alla somma dei lavori dei contributi dovuti per ciascun “Numero gara” assegnato

dal  sistema  SIMOG  nel  quadrimestre  di  riferimento,  obbligatoriamente  entro  la  scadenza

indicata nel bollettino MAV.

8)  Di  impegnare  la  somma  di  €  337,10,  comprensivo  di  €  1,10  per  spese  postali,

occorrente per la pubblicazione del bando sulla GURS, da effettuare mediante versamento con

bollettino di c.c.p. n° 00296905 intestato alla “Regione Siciliana–Gazzetta Ufficiale–Inserzioni”,

al Servizio 1.12.05.02/10 Cap. 63 del Redigendo Bilancio 2012.

9)  Di  autorizzare  l’Economo Comunale ad effettuare  il  versamento occorrente  per  la

pubblicazione  sulla  GURS anticipandole  la  somma di  €  337,10  con  obbligo  di  rendiconto

sull’Intervento 1.12.05.02/10 Cap. 63 del Redigendo Bilancio 2012. 

10) Di dare atto che la somma occorrente, per la pubblicazione dell’estratto del suddetto

bando  su tre  quotidiani a diffusione regionale e su un periodico  avente maggiore diffusione

locale, sarà impegnata con successivo provvedimento.

Si certifica la regolarità del presente  provvedimento                                    IL CAPO SETTORE
degli  atti  allo  stesso  connessi. 

           Il Responsabile del Procedimento                                                                _____________________________

                 Ins. Spadaro Maria Giuseppa     

                 ____________________________                                                                                                               

                                                  
_____________________________________________________________________________

SERVIZIO FINANZIARIO

IMPEGNO            N.    78 /2012
LIQUIDAZIONE N. ___________

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                          ________________________

Fornitura farmaci 


